
1 
 

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-5/2.2 

din 07 octombrie 2015 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 

 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de 

înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 

Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 

titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 

25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 

dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a 

cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se confirmădeciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 

1.1 JURAVLE Mariana 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 533.04-

11a din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  la data de  29 mai  2015,  

specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi  recreaţie 

Tema: Formarea competenţelor cognitive la elevii claselor liceale în cadrul disciplinei 

„Pregătirea sportivă teoretică” 

 

Pedagogical Sciences 

State University of  Physical Training and Sport 

May 29, 2015 

1.2.  BRANIŞTE Gheorghe 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 533.04-13 

din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de 14 iulie 2015, specialitatea 

533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie 

Tema: Formarea competenţelor de proiectare didactică la studenţii facultăţilor de educaţie 

fizică şi sport 

  

Pedagogical Sciences 

State University of Physical Training and  Sport 

July 14, 2015 

1.3. GRIGORE Virgil 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 533.04-14 

din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de 14 iulie  2015, 

specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie 

Tema: Metodologia pregătirii specifice a  juniorilor I (12-13 ani) în dansul sportiv 

 



2 
 

Pedagogical Sciences 

State University of Physical Training and  Sport 

July 14, 2015     

1.4. RAŢĂ  Sorin 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 533.04-12 

din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de 29 mai  2015, specialitatea 

533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie 

Tema: Modelarea aplicării mijloacelor specifice înotului în refacerea şi recuperarea 

persoanelor de vârsta 32-40 ani 

 

Pedagogical Sciences 

State University of  Physical Training and Sport 

May 29, 2015 

1.5. VELEANOVICI Armand Cătălin 

doctor în psihologie  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33. 511.06-02 din 

cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la data de  26 iunie 2015, 

specialitatea 511.06. Psihologie specială 

Tema: Tulburări emoţionale la copiii aflaţi în situaţie de abuz şi neglijare  

 

Psychology 

Chisinau Pedagogical State University "Ion Creangă"  

June 26, 2015 

1.6. GORINCIOI Veronica 

doctor în psihologie în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30. 511.01-02 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 23 iunie 2015, specialitatea 511.01. 

Psihologie generală 

Tema: Studiul sindromului arderii emoţionale la profesorii universitari din perspectiva de gen  

 

Psychology 

State University  of Moldova  

June 23, 2015 

1.7. GLOBU Nelea 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 38.531.01-02 

din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 24 iunie 2015, specialitatea 531. 01. 

Teoria generală a educaţiei 

Tema: Reconceptualizarea formării profesionale a învăţătorului 

 

Pedagogical Sciences  

Institute of Education Sciences 

June 24, 2015 

1.8. PASCARU-GONCEAR Valeria 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30. 533.01-

02 din cadrul Universităţii de Stat  din Moldova la data de 25 august 2015, specialitatea 533.01. 

Pedagogie universitară 

Tema: Fundamente teoretice şi metodologice ale formării competenţei de consiliere 

psihopedagogică la studenţi  

 

Pedagogical Sciences 

State University  of  Moldova  

August  25, 2015 

1.9. GÎNCU Irina 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30. 533.01-

http://www.cnaa.md/en/institutions/upsc/
http://www.cnaa.md/en/institutions/upsc/
http://www.cnaa.md/en/institutions/upsc/


3 
 

05 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 25 august 2015, specialitatea 533.01. 

Pedagogie universitară 

Tema: Orientările valorice în formarea profesională  

 

Pedagogical Sciences 

State University  of Moldova  

August 25, 2015 

1.10. TOFAN Elena 

doctorîn ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50 

314.01–01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” la data 03 iunie 2015, specialitatea 314.01. Farmacologie şi 

farmacologie clinică 

Tema: Optimizarea farmacoterapiei insuficienţei cardiace cronice prin utilizarea losartanului, 

lisinoprilului şi asocierii lor 

 

Medical Sciences 

Public Institution University of Medicineand Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 

of  Moldova  

June 03, 2015 

1.11. CIOBANU Cristina  

doctorîn ştiinţe farmaceutice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 50 316.01–

02 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” la data 10 iulie 2015,  specialitatea 316.01. Farmacie 

Tema: Specia Cynarascolymus L – sursă de noi produse farmaceutice, la specialitatea 

 

Pharmacy 

Public Institution University of Medicineand Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 

of  Moldova  

July 10, 2015 

1.12. SMEŞNOI Valentina 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 54 324.03–01 

din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril 

Draganiuc”,  la data 17 iunie 2015, specialitatea 324.03. Diagnostic de laborator 

Tema: Caracterul devierilor imune la pacienţii cu toxocaroză asociată cu afectarea aparatului 

respirator 

 

Medical Sciences 

Public Medical Sanitary Scientific Research Institute of Phthisiopneumology "Chiril 

Draganiuc"                                                                                                                                

June 17, 2015 

1.13. GALESCU Andrei 

doctorîn ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific D 50 321.22–02 din cadrul 

Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” la data 

03 iulie 2015,  specialitatea  321.22. Urologie şi andrologie   

Tema: Tratamentul chirurgical deschis al litiazei coraliforme prin nefrolitotomie şi variantele 

ei 

 

Medical Sciences 

Public Institution University of Medicineand Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 

of Moldova  

http://www.cnaa.md/en/institutions/upsc/


4 
 

July  03, 2015 

1.14. VOZIAN Marin 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50 321.13–05 

din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” la data  data 03 iulie 2015,  specialitatea 321.13.  Chirurgie 

Tema:   Diagnosticul şi tratamentul mucocelului apendicular 

 

Medical Sciences 

Public Institution University of Medicineand Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 

of  Moldova  

July  03, 2015 

1.15. TIHON Ludmila 

doctorîn ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 53 321.15–03 

din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul Mamei și Copilului la data 16 iunie 

2015,  specialitatea 321.15. Obstetrică și ginecologie 

Tema: Aspectele clinice şi medico-sociale ale stărilor de urgenţă ginecologică în Republica 

Moldova 

Medical Sciences 

Public Medical Sanitary Institution Scientific Research Institute of Motherand Child Health 

Care  

June  16, 2015 

1.16. CHISILIŢA Violeta  

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.553.01-02 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 25 iunie 2015, specialitatea553.01. Drept 

civil 

Tema: Probleme teoretice şi practice ale servituţilor personale 

 

Law 

Moldova State  University  

June 25, 2015 

1.17. BORDIAN Mariana 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.553.01-01 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 25 iunie 2015, specialitatea 553.01. Drept 

civil 

Tema: Conturarea naturii juridice a contractul de furnizare a energiei electrice 

consumatorilor casnici 

 

Law 

Moldova State  University  

June 25, 2015 

1.18. MORĂRESCU Adrian  

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.552.08-02 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 02 septembrie 2015, specialitatea 552.08. 

Drept internaţional şi european public 

Tema: Principiul proporţionalităţii în sistemul Convenţiei Europene a Dreptului Omului  

 

Law 

Moldova State  University  



5 
 

September  02, 2015 

1.19. PĂSCĂLUŢĂ Felicia  

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.553.05-02 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 05 septembrie 2015, specialitatea 553.05. 

Dreptul muncii şi protecţiei sociale 

Tema: Formele controlului respectării legislaţiei în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă 

 

Law 

Moldova State  University  

September  05, 2015 

1.20. TRAGONE George 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.551.01-03 din 

cadrul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 15 iulie 2015, specialitatea 

551.01. Teoria generală a dreptului 

Tema:  Abuzul de drept: probleme teoretico-practice 

 

Law 

Free International  University of Moldova 

July  15, 2015 

1.21. POPESCU Dorin 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.554.01-09 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 29 iunie 2015, specialitatea 554.01. Drept 

penal şi execuţional penal 

Tema: Circumstanţele atenuante şi agravante în dreptul penal al Republicii Moldova 

 

Law 

Moldova State  University  

June 29, 2015 

1.22. RUSU Victor 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.552.01-05 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 17 iulie 2015, specialitatea 552.01. Drept 

constituţional 

Tema: Statutul şi profesionalizarea activităţii deputatului în contextul parlamentarismului 

contemporan 

 

Law 

Moldova  State  University  

July 17, 2015 

1.23. PLOP Aliona 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 30.554.01-13 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 20 iunie 2015, specialitatea 554.01. Drept 

penal şi execuţional penal 

Tema: Răspunderea penală pentru provocarea ilegală a avortului 

 

Law 

Moldova  State  University  

June 20, 2015 

1.24. RUSNAC Constantin 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 75.554.04-01 din 



6 
 

cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a MAI al Republicii Moldova, la data de 24 iulie 2015, 

specialitatea 554.04. Criminalistică, expertiză judiciară, investigaţii operative 

Tema: Investigarea criminalistică a faptelor în legitimă apărare 

 

Law 

Academy „Stefan cel Mare” of Ministry of Internal Affaires 

July, 24, 2015 

1.25. OSTAVCIUC Dinu 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 75.554.04-02 din 

cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a MAI al Republicii Moldova, la data de 24 iulie 2015, 

specialitatea 554.04. Criminalistică, expertiză judiciară, investigaţii operative 

Tema: Aspecte procedural-penale şi tactici criminalistice privind cercetarea traficului de copii 

 

Law 

Academy „Stefan cel Mare” of Ministry of Internal Affaires 

July 24, 2015 

1.26. CRASNOBAEV Adrian 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 18.552.01-09 din 

cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM, la data de 14 iulie 2015, 

specialitatea 552.01. Drept constituţional 

Tema: Protecţia dreptului fundamental al omului la un mediu înconjurător sănătos 

 

Law 

Institute of  Legal and Political Research of the ASM 

July 14, 2015 

1.27. DUMBRĂVEANU Radu 

doctor în ştiinţe matematice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

36.111.04-01 din cadrul Universităţii de Stat din  Tiraspol la data de 25 august 2015, 

specialitatea 111.04 Geometrie şi topologie 

Tema: Studierea spaţiilor topologice cu structuri algebrice 

 

Mathematics Science 

Tiraspol State  University  

August 25, 2015 

1.28. MARUSIC Galina 

doctor în informatică în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 31,122.03-02 

din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 04 iulie 2015, specialitatea 122.03. 

Modelare, metode matematice, produse program 

Tema: Modelarea evoluţiei  spaţio-temporale a caracteristicilor ecosistemelor acvatice de tip 

rîu în vederea estimării parametrilor calităţii apelor 

 

Informatics 

Technical University of Moldova 

July 04, 2015 

1.29. ION-BOCĂNETE Oana 

doctor în științe economice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.521.03-08 

din cadrul  Universității Liberă Internațională din Moldova la data de 19 iunie 2015, 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 

Tema: Instrumentarul metodic de evaluare sistemică a eficienței economice a managementului 



7 
 

corporativ 

 

Economic Sciences 

Free International  University of Moldova 

June 19, 2015 

1.30. LISA Galina 

doctor în științe economice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 34.521.03-09 

din cadrul  Universității Liberă Internațională din Moldova la data de 19 iunie  2015, 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 

Tema: Managementul fidelizării clienților în domeniul serviciilor hoteliere. 

  

Economic Sciences 

Free International  University of  Moldova 

June 19, 2015 

1.31. FRĂȘÎINEANU Pantelemon 

doctor în științe economice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 31.521.03-03 

din cadrul Universității Tehnice a Moldovei la data de 16 iulie 2015, specialitatea 521.03. 

Economie și management în domeniul de activitate 

Tema: Perfecționarea managementului distribuției și furnizării gazelor naturale în Republica 

Moldova  

 

Economic Sciences 

Technical University of Moldova 

July 16 , 2015 

1.32. MUNTEAN Ion 

doctor în științe economice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 31.521.03-02  

din cadrul Universității Tehnice a Moldovei la data de 16 iulie 2015, specialitatea 521.03. 

Economie și management în domeniul de activitate 

Tema: Eficientizarea sistemului de management energetic la nivelul autorităților publice 

locale  

 

Economic Sciences 

Technical University of Moldova 

July 16 , 2015 

1.33. GÎF-DEAC Maria 

doctor în științe economice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 34.521.03-04 

din cadrul  Universității Liberă Internațională din Moldova la data de 07 iulie  2015, 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 

Tema: Particularitățile organizării gestiunii corporative în România. 

 

Economic Sciences 

Free International  University of Moldova 

July 07, 2015 

1.34. SAVU Cosmina-Silviana 

doctor în științe economice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.521.02-06 

din cadrul  Universității Liberă Internațională din Moldova la data de 18 august 2015, 

specialitatea 521.02. Economie mondială; relații economice internaționale 

Tema: Impactul proceselor de integrare europeană și globalizare asupra turismului 

 



8 
 

Economic Sciences 

Free International  University of Moldova 

August 18, 2015 

1.35. CREȚOIU Raluca-Ionela 

doctor în științe economice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 34.521.02-07 

din cadrul  Universității Liberă Internațională din Moldova la data de 18 august 2015, 

specialitatea 521.02. Economie mondială; relații economice internaționale 

Tema: Impactul globalizării asupra sustenabilității întreprinderilor mici și mijlocii 

 

Economic Sciences 

Free International  University of  Moldova 

August 18, 2015 

1.36. STANA George 

doctor în științe economice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.521.02-08 

din cadrul  Universității Liberă Internațională din Moldova la data de 28 august 2015, 

specialitatea 521.02. Economie mondială; relații economice internaționale 

Tema:Cooperarea internațională dintre România și alte țări europene în domeniul migrației 

forței de muncă 

 

Economic Sciences 

Free International  University of Moldova 

August 28, 2015 

1.37. MARINESCU Ioana-Andreea 

doctor în științe economice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.521.03-06 

din cadrul Universității Liberă Internațională din Moldova la data de 04 septembrie 2015, 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 

Tema: Organizarea economico-managerială a controlului biochimic și biofizic în vederea 

asigurării sustenabilității sanitare.. 

 

Economic Sciences 

Free International  University of Moldova 

September  04, 2015 

1.38. CAUȘAN Corina 

doctor în științe economice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 31.521.01-02 

din cadrul Universității Tehnice a Moldovei la data de 03 septembrie  2015,  specialitatea 

521.01. Teorie economică; politici economice 

Tema: Ocuparea forţei de muncă în rîndul tinerilor din mediul rural 

 

Economic Sciences 

Technical University of Moldova 

September 03, 2015 

1.39. COCEMASOV Alexandr 

doctor în științe fizice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.134.04-01 din 

cadrul Universității de Stat din Moldova la data de 19 iunie 2015, specialitatea 134.04. Fizică 

computațională și modelarea proceselor 

Tema: Phononprocesses in grapheneandsilicon-basednanostructures / Procesele fononice în 

grafenși nanostructuri pe baza de siliciu. 

 

Physical Sciences 

Moldova State University 

http://www.cnaa.md/thesis/22745/


9 
 

June 19, 2015 

1.40. SÎRBU Dumitru  

doctor în științe chimice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 06.141.03-01 

din cadrul  Institutului de Chimie al Academiei de Științe a Moldovei la data de 4 septembrie  

2015, la specialitatea 141.01. Chimia anorganică 

Tema: Synthesis, study of ferrocene and porphyrin derivatives and their complexes with 

transition metals (Fe, Co, Ni, Cu, Zn, Ru and Pd)  / Sinteza, studiul derivaților ferocenuluiși 

porfirinei și a combinațiilor coordinative ale acestora cu metalele de tranziție (Fe, Co, Ni, Zn, 

Ru și Pd). 

 

Chemical Sciences 

Institute of  Chemistry of the ASM 

September 4, 2015 

1.41. CURCUBĂT Stela 

doctor în ştiinţe geonomice în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D  12.166.02 - 

01 la Institutul de  Ecologie şi Geografie al AŞM  la data de 02 iunie 2015, specialitatea 

166.02.Protecţia mediului ambiant şi folosirea raţională a resurselor naturale  

Tema: Evoluţia interpretării cartografice a învelişului de sol şi utilizării practice a hărţilor 

pedologice 

Genomics Sciences 

Institute of  Ecologyand Geografy of the ASM 

June 02, 2015 

1.42. COCIU Valeriu 

doctor în ştiinţe medical-veterinare în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 

60.431.03- 01 la Universitatea Agrară de Stat din Moldova la data de 08 iulie 2015, 

specialitatea 431.01. Terapie, farmacologie şi toxicologie veterinară 

Tema: Stresul oxidativ la bovine şi combaterea lui 

 

Medical-veterinary Sciences 

Agrarian State University of Moldova 

July 08,  2015 

1.43. CARATERZI Galina 

doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 07.161.04 – 01 

la Institutul de  Fiziologie şi Sanocreatologie  al AŞM la data de 10 iulie 2015,  specialitatea 

161.04. Sanocreatologie 

Tema: Влияние нормобарической гипоксии на кардиореспираторную систему и 

использование его результатов в санокреатологии / Influenţa hipoxieinormobarice asupra 

sistemului cardiorespirator şi utilizarea rezultatelor acesteia în sanocreatologie 

 

Biology Sciences 

Institute of  Physiologyand Sanocreatology of the ASM 

July 10, 2015 

1.44. EDER Veronica 

doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 09.163.04 – 02 

la Institutul  de Microbiologie şi Biotehnologie al AŞM, la  data de 09 iulie 2015, specialitatea 

163.04.  Microbiologie  

Tema: Studierea şi evaluarea virusurilor gripale în perioadele pandemică şi interepidemică 

Biology Sciences 



10 
 

Institute  of  Microbiologyand Biotechnology, Academy of  Sciences of  Moldova 

July 09, 2015 

1.45. SECRIERU Serghei 

doctor în ştiinţe agricole în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 60.421.03-02 la 

Universitatea Agrară de Stat din Moldova, la  data de 03 septembrie 2015, specialitatea 

421.03.Tehnologia creșterii animalelor și obținerii produselor animaliere 

Tema: Studiu comparativ a particularităților morfo-productive la suine de diferite genotipuri 

 

Agriculture Sciences 

Agrarian State University of Moldova 

September 03,  2015 

1.46. SANDU Tatiana 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific SpecializatD 30.621.03 – 

01laUniversitateade Stat din Moldova, la data de 25 august 2015, specialitatea 621.03. 

Fonetică şi fonologie; dialectologie; istoria limbii; sociolingvistică; etnolingvistică (limba 

engleză). 

Tema: Natura fonetică şi statutul fonematic al diftongilor centrali în limba engleză (Studiu 

experimental) 

 

Philology 

Moldova State  University 

August 25, 2015 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

 

Preşedintele Consiliului Naţional  

pentru Acreditare şi Atestare                                           Valeriu CANŢER,  academician  

 

 

 

Secretar ştiinţific                      Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 

 

 

 

 

 

 

 


